Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste – Campus de Cascavel
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGComp
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

E-mail: ppgcomp.cascavel@gmail.com Fone: 45 3220-4306               1

EDITAL Nº 03/2025-PPGComp

SÚMULA: HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES E

CONVOCAÇÃO PARA AS ENTREVISTAS OS

CANDIDATOS ÀS VAGAS DE ALUNOS

REGULARES TURMA 2025 DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

– MESTRADO – UNIOESTE, CAMPUS DE

CASCAVEL.

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação –

PPGComp, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou

as Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução 263/2018-CEPE de 06 de dezembro de 2018, que

aprovou o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-graduação Ciência da Computação,

PPGComp – Mestrado;

Considerando a Resolução 265/2018-CEPE de 06 de dezembro de 2018, que

aprovou o Regulamento do Programa de Pós-graduação Ciência da Computação,

PPGComp – Mestrado;

Considerando o Edital 43/2024 – PPGComp de ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA

ALUNOS REGULARES INGRESSO EM 2025 NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – MESTRADO, DA UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL;

Considerando o Edital 02/2025 – PPGComp de PRORROGAÇÃO DO PROCESSO

SELETIVO PARA ALUNO REGULAR DA TURMA 2025 DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – MESTRADO DA UNIOESTE – CASCAVEL,

TORNA PÚBLICO:

mailto:ppgcomp.cascavel@gmail.com

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste – Campus de Cascavel
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGComp
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

E-mail: ppgcomp.cascavel@gmail.com Fone: 45 3220-4306               2

Art 1º A homologação as inscrições dos candidatos a alunos regulares do Programa

de Pós-Graduação em Ciência da Computação - Mestrado, conforme relacionado no Anexo I

deste Edital.

Art. 2º Convoca para ENTREVISTA os candidatos a aluno regular do Programa de

Pós-Graduação em Ciência da Computação - Mestrado, organizados de acordo com a linha de

pesquisa indicada na inscrição e com a disponibilidade dos membros da banca, conforme o

Anexo II deste Edital.

Art. 3º Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Cascavel, 07 de fevereiro de 2025.

Prof. Dr. Luiz Antonio Rodrigues

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Ciência da Computação - Mestrado

PPGComp – Unioeste – Cascavel

mailto:ppgcomp.cascavel@gmail.com

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste – Campus de Cascavel
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGComp
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

E-mail: ppgcomp.cascavel@gmail.com Fone: 45 3220-4306               1

Anexo I do Edital 03/2025 PPGComp

Lista de Homologação

Quadro 1: Inscrições homologadas.

Candidato  Situação

1. Angela Maria de Souza Homologada

2. Bruno Felipe Maihach Homologada

3. Cleonice Maria Pereira Homologada

4. Davi Marchetti Giacomel Homologada

5. Denise Aparecida Ramiro Lombardi Homologada

6. Edinéia dos Santos Brizola Brum Homologada

7. Erico de Araujo Homologada

8. Felipe Talini Homologada

9. Guilherme Felipe de Assunção Homologada

10. Jaqueline Cavaller Faino Homologada

11. José Lucas Errera Gomes Homologada

12. Leandro Ferreira Bueno Homologada

13. Lucca Abbado Neres Homologada

14. Luciano Jeyson Santos da Rocha Homologada

15. Luiz Fernando Becher de Araujo Homologada

16. Marcos Agnes Homologada

17. Marcos Antonio Guido Homologada

18. Rafaela Louise dos Santos Homologada

19. Rodrigo Navarro Homologada

20. Tiago Luis Custódio Homologada

21. Vivian Miwa Fugihara Homologada

Quadro 2: Inscrições não homologadas.

Candidato Situação Motivo

1. Alexandre Mayer Não homologada Documentação incompleta

mailto:ppgcomp.cascavel@gmail.com

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste – Campus de Cascavel
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGComp
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

E-mail: ppgcomp.cascavel@gmail.com Fone: 45 3220-4306               2

2. Alisson Lavoratti da Conceição Não homologada Documentação incompleta

3. Allan Henrique Zanella Hank Não homologada Documentação incompleta

4. Alysson de Brito Souza Não homologada Documentação incompleta

5. Amanda da Silva Coimbra Não homologada Documentação incompleta

6. Ana Luiza Dal Pisol Não homologada Documentação incompleta

7. Anderson de Oliveira Bonfim Não homologada Documentação incompleta

8. Benedito Medeiros de Cerqueira Não homologada Documentação incompleta

9. Bruno Larré Nogueira Não homologada Documentação incompleta

10. Cornerstone Temidara Olusa Não homologada Documentação incompleta

11. Fernando Luiz Klein de Souza Não homologada Documentação incompleta

12. Francy Mara Vargas da Silva Não homologada Documentação incompleta

13. Gerson Odne Não homologada Documentação incompleta

14. Gissele de Almeida Gomes

Pinheiro

Não homologada Documentação incompleta

15. Idara Oku Samuel Não homologada Documentação incompleta

16. Jamilu Abdulganiyu Não homologada Documentação incompleta

17. Ladokun Toluwanimi Temitope Não homologada Documentação incompleta

18. Lucas de Souza Effting Não homologada Documentação incompleta

19. Lucas Gabriel Grams de Souza Não homologada Documentação incompleta

20. Lucas Luis Brustolin Jacobi Não homologada Documentação incompleta

21. Maria Luiza Barbosa Não homologada Documentação incompleta

22. Mikael Siqueira Benini Não homologada Documentação incompleta

23. Obiora Obinna Orajiuka Não homologada Documentação incompleta

24. Olayide Chakirath Koumakpai Não homologada Documentação incompleta

25. Owoola Oluwagbemileke

Bamise

Não homologada Documentação incompleta

26. Ulisses Genguini Não homologada Documentação incompleta

27. Unyime Friday William Não homologada Documentação incompleta

mailto:ppgcomp.cascavel@gmail.com

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste – Campus de Cascavel
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGComp
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

E-mail: ppgcomp.cascavel@gmail.com Fone: 45 3220-4306               3

Anexo II do Edital 03/2025 PPGComp - Agenda de Entrevistas

ATENÇÃO:

1. É necessário dispor de equipamento com áudio e vídeo (computador/tablet/celular
com microfone e câmera);

2. O candidato deve entrar na sala de entrevistas somente no horário agendado OU
se receber um convite antecipado;

3. O Microsoft Teams será utilizado. O link para a sala virtual será enviado no e-mail
cadastrado na inscrição um dia antes da data da entrevista (verifique a sua caixa
de spam).

Linha: Métodos em Computação Aplicada (MCA)

Data: 13 de fevereiro de 2025 (quinta-feira)

Candidato(a) Horário*

1. Angela Maria de Souza 8:00

2. José Lucas Errera Gomes 8:20

3. Leandro Ferreira Bueno 8:40

4. Lucca Abbado Neres 9:00

5. Rodrigo Navarro 16:30

6. Vivian Miwa Fugihara 16:50

Linha: Metodologias e Técnicas de Computação (MTC)

Data: 14 de fevereiro de 2025 (sexta-feira)

Candidato(a) Horário*

1. Cleonice Maria Pereira 8:30

2. Davi Marchetti Giacomel 8:50

3. Denise Aparecida Ramiro Lombardi 9:10

4. Edinéia dos Santos Brizola Brum  9:30

5. Erico de Araujo  9:50

6. Guilherme Felipe de Assunção  10:10

7. Marcos Agnes  10:30

8. Rafaela Louise dos Santos  10:50

mailto:ppgcomp.cascavel@gmail.com

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste – Campus de Cascavel
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGComp
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

E-mail: ppgcomp.cascavel@gmail.com Fone: 45 3220-4306               4

Linha: Sistemas de Computação (SC)

Data: 14 de fevereiro de 2025 (Sexta-feira)

Candidato(a) Horário*

1. Bruno Felipe Maihach 8:30

2. Felipe talini 8:50

3. Jaqueline Cavaller Faino 9:10

4. Luciano Jeyson Santos da Rocha 9:30

5. Luiz Fernando Becher de Araujo 9:50

6. Marcos Antonio Guido 10:10

7. Tiago Luis Custódio 10:30

* Horário oficial de Brasília

mailto:ppgcomp.cascavel@gmail.com